algo en tu alma que te angustia. Si te angustia, te preocupa también. Si en tu casa hubiese una piedra que molesta a tus ojos, mandarías quitarla del medio, sobre todo si fueses a recibir a algún huésped algo más respetable que tú. Cuando invocas a Dios, le llamas que venga a ti. ¿Cómo va a venir a ti si no has limpiado el lugar para recibirlo? ¿Eres acaso incapaz de sacar de tu corazón lo que tú mismo te hiciste? Invócale a él para que lo limpie; invítale a él a entrar. De todos modos, haz ahora lo que has de hacer; ahora, mientras habla amonestando y calla no juzgando.

9. Habló aquí de los machos cabríos, de los carneros y de un juicio entre unos y otros. ¿Y qué les dice? *¿Acaso no os basta el apacentaros en buenos pastos? Pisoteabais con vuestras pezuñas lo que quedaba de vuestros pastos; bebíais el agua que manaba —es decir, la limpia y tranquila— y enturbiabais la restante con vuestras pezuñas. Mis ovejas pacían lo pisado por vuestras pezuñas y bebían el agua enturbiada. ¿Qué es esto? Los pastos de Dios son buenos y limpias sus fuentes. Lo tenemos dicho en las Santas Escrituras. ¿Quiénes son, pues, los que beben allí lo que está tranquilo, y pastan lo que allí está limpio, y pisotean lo que resta y enturbian el agua, para que las otras ovejas tomen las hierbas pisoteadas y beban el agua enturbiada? Veis que también esto desagrada al pastor, el cual, cuando se hacen estas cosas, dice: Yo juzgo entre oveja y oveja, precisamente para que no acontezca esto.*

quod te angat: et si angit, et sollicitat. Utique si in domo tua esset lapis offendens oculos tuos, iuberis eum auferri de medio; maxime si aliquem paulo maiorem hospitem in domo tua esses recepturus. Cum ergo Deum invocas, in te vocas; quomodo veniet in te, cui locum quo recipias, non mundasti? Sed minus idoneus es auferre de corde tuo, quod tibi ipse fecisti? Ipsum invoca, tu mundet; ipsum invita, ut intret: dum tamen quod facturus es, modo facias, cum loquitur monendo, et tacet iudicando.

CAPUT VIII.—9. *Doctrina accepta non amaro corde communicanda*.—Dixit hic hircos, dixit arietes, et iudicat inter eos. Et quid eis dicit? *Numquid non sufficit vobis, quia bonam pasquam pascebatis? et reliquias pascae vestrae conculcabatis pedibus vestris; et potabatis aquam, quae subsistebat, id est, quae pura et tranquilla erat, et reliquam pedibus vestris turbabatis: et oves meae conculcationes pedum vestrorum depascebant, et conturbatam pedibus vestris aquam potabunt. Quid est hoc? Pasqua Dei bona sunt, et fontes Dei puri sunt. Habemus hoc in Scripturis sanctis. Qui sunt ergo, qui quod tranquillum est inde bibunt; et quod mundum est inde pascuntur; et conculcant reliquias et turbant aquam, ut oves aliae conculcatis herbas accipiant et aquam conturbatam bibant? Et hoc utique videtis displicere pastori, qui dicit dum fiunt ista, *Ego iudico inter ovem et ovem*: ad hoc utique ne fiant. Sunt multi qui*

Hay muchos que aprenden tranquilamente y enseñan alborotadamente, y, teniendo un maestro paciente, se ensañan con el que aprende. ¿Quién no advierte cuán tranquilamente nos enseña la misma Escritura? Llega alguien, lee los mandamientos de Dios, los lee y los comprende; tranquilamente los comprende bebiendo de la fuente tranquila, pastando en lo tierno y limpio. Viene otro a escuchar algo de su boca. Se indigna, se altera, echando en cara la lentitud de quien tarda algo más en comprender, y turbándolo hace que entienda aún menos lo que había podido oír tranquilo.

10. El que diga esto, hermanos, no significa que no se haya de corregir alguna vez la dureza, pues también la suma tranquilidad de la verdad lo hace al decir: *¡Oh insensatos y lentos de corazón para comprender!* Pero debe hacerse con aquel amor mediante el cual queremos introducir en los hombres una inquietud; es para inculcarles el esfuerzo en mantener la atención y tal vez para serenar la nube de su mente, que contrajeron por los negocios del mundo; pensando quizá en cosas inútiles, no pueden oír lo que es útil. Y aunque alguno vea en sí mismo esta lentitud, le reprendemos para que ruegue a Dios le libre de ella y le otorgue la verdad. También ha de ser corregida nuestra negligencia si, a causa de ella, no entendemos lo que escuchamos. Si persiste esa lentitud una vez que se nos acusa de ella, tenemos que rogar a Dios. No han de ser censurados tales doctores. Pero han de serlo los que con amargura, por envidia, pisotean los pastos y enturbian las

tranquille discunt, perturbate docent; et cum habeant doctorem patientem, saeviunt in discentem. Quam nos enim tranquille doceat ipsa Scriptura, quis nescit? Venit ergo aliquis, et legit praecepta Dei; legit et capit, capit tranquillus de tranquillo bibens, et de viridi et mundo pascens. Venit aliquis audire ab illo aliquid; indignatur, perturbatur, tarditatem [301] aliquando serius intellegentis accusando, turbatum facit minus intellegere, quod poterat audire tranquillus.

10. *Doctores lividi et amarulenti.*—Nec hoc ideo dixerim, fratres, quia non est aliquando corripienda duritia, quam ipsa tanta veritatis tranquillitas corripit, dicens: *O insensati et tardi corde ad credendum!* (Lc 24,25) si ista fiunt ea dilectione qua volumus curam incutere hominibus, ad incutiendam diligentiam intentionis, et ad serenandam forte nubem mentis suae, quam de curis saeculi contraxerunt; et forte cogitando alia inutilia, quod utile est audire non possunt. Deinde etiamsi in se quisque videat tarditatem, non sine causa ille accusatur, ut Deum roget, et solvat tarditatem, donet veritatem. Aut enim si negligentia nostra minus intellegimus quod audivimus, utique negligentia corripienda est: aut si tarditas est, cum fuerit accusata, erit unde rogetur Deus. Nec doctores ergo tales reprehendendi sunt: sed qui hoc faciunt animo amaro, animo invido, ipsi conculcant pascua, et turbant fontes; quidquid forte noverint, ita volunt nosse, ut alii non noverint. Malignae mentis